

BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
BỘ CHỈ HUY BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
TỈNH KON TUM
Số: 2663/KH-BCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày 17 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

U.B.N.D. HUYỆN NGỌC HỒI
ĐẾN SỐ: 10631
Ngày: 20/8/2021

Tổ chức kết nghĩa giữa Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn với Ủy ban nhân dân 13 xã biên giới tỉnh Kon Tum

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Kon Tum với Huyện ủy, UBND 04 huyện biên giới Đăk Glei, Ngọc Hồi, Sa Thầy, Ia H'Drai và Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy sau đợt công tác của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy thăm, làm việc với các xã biên giới, các đồn Biên phòng trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2021;

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy BDBP tỉnh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 và tình hình thực tế biên giới, địa bàn, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức kết nghĩa giữa Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn với Ủy ban nhân dân 13 xã biên giới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Củng cố, tăng cường hơn nữa mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa đồn Biên phòng với chính quyền địa phương; tạo tiền đề để hỗ trợ, giúp đỡ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn ANCT, TTATXH trên địa bàn; đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân; phòng chống khắc phục thiên tai, dịch bệnh. Góp phần xây dựng đồn Biên phòng vững mạnh toàn diện, mẫu mực tiêu biểu, xây dựng xã vững mạnh, an toàn đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kết nghĩa phải cụ thể, thiết thực, mang lại hiệu quả cao, tập trung vào những nội dung trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, phô trương, hình thức, lãng phí. Thường xuyên tổ chức gặp gỡ, trao đổi, đánh giá kết quả các nội dung ký kết và bổ sung những nội dung, nhiệm vụ mới.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức các hoạt động kết nghĩa.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung ký kết

- Phối hợp quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng hệ thống chính trị trên khu vực biên giới.

- Phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia, đảm bảo ANCT, TTATXH, công tác đối ngoại biên phòng, ngoại giao Nhân dân, thực hiện mô hình kết nghĩa thôn bản hai bên biên giới; xây dựng biên giới hòa bình hữu nghị, hợp tác cùng phát triển với các nước láng giềng.

- Phối hợp xây dựng khu vực biên giới, xây dựng nền biên phòng toàn dân và thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh; hệ thống tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có năng lực lãnh đạo, sẵn sàng chiến đấu cao, chính quyền hoạt động hiệu lực, hiệu quả, MTTQ và các tổ chức đoàn thể hoạt động nề nếp phát huy tốt vai trò.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, cuộc vận động, phong trào, mô hình phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo trên địa bàn.

- Xây dựng mối quan hệ đoàn kết, gắn bó máu thịt giữa cán bộ, chiến sĩ đồn Biên phòng với đội ngũ cán bộ xã, thôn, đồng bào các dân tộc trên địa bàn. Thường xuyên thăm hỏi, động viên nhau nhân dịp lễ tết, ngày kỷ niệm truyền thống của đơn vị, địa phương. Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân. Cùng chia sẻ những khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và địa phương.

- Phối hợp thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; công tác đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn.

Lưu ý: Có Hướng dẫn nội dung kết nghĩa gửi kèm. Các đơn vị căn cứ vào tình hình địa bàn để vận dụng cho phù hợp.

2. Hình thức tổ chức

Tổ chức Lễ kết nghĩa giữa đồn Biên phòng và UBND xã biên giới.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng kết nghĩa

16 đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn kết nghĩa với Ủy ban nhân dân 13 xã biên giới.

Trường hợp, có 02 đến 03 đồn Biên phòng đứng chân trên cùng địa bàn một xã¹ hoặc một đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn 02 xã² thì nên phối hợp tổ chức một buổi kết nghĩa, nhưng văn bản ký kết phải riêng từng đồn, từng xã.

2. Thời gian

- Tổ chức kết nghĩa các đơn vị làm điểm xong trước ngày **30/9/2021**:

¹ Đồn Biên phòng Sông Thanh và Đăk Blô đứng chân trên địa bàn xã Đăk Blô; Đồn Biên phòng Rơ Long và Đăk Long đứng chân trên địa bàn xã Đăk Long; Đồn Biên phòng Ia Dom và Ia Đal đứng chân trên địa bàn xã Ia Dom; Đồn Biên phòng Ia Đal, Hồ Le và Sa Thầy đứng chân trên địa bàn xã Ia Đal; Đồn Biên phòng Sa Thầy và Sê San đứng chân trên địa bàn xã Ia Tơi.

² Đồn Biên phòng Dục Nông đứng chân trên địa bàn xã Đăk Dục, Đăk Nông

+ Đồn Biên phòng Đăk Long kết nghĩa với UBND xã Đăk Long, huyện Đăk Glei;

+ Đồn Biên phòng CKQT Bờ Y kết nghĩa với UBND xã Pờ Y, huyện Ngọc Hồi;

+ Đồn Biên phòng Mô Rai kết nghĩa với UBND xã Mô Rai, huyện Sa Thầy;

+ Đồn Biên phòng Ia Dom, Ia Đal kết nghĩa với UBND xã Ia Dom, huyện Ia H'Drai.

- Các đơn vị còn lại đồng loạt tổ chức kết nghĩa với UBND xã đứng chân trên địa bàn xong trước ngày 30/10/2021.

Lưu ý: Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, các đơn vị báo cáo để Bộ Chỉ huy thống nhất điều chỉnh thời gian cho phù hợp.

3. Địa điểm

Tổ chức lễ kết nghĩa tại trụ sở UBND xã hoặc Đồn Biên phòng, do đơn vị và địa phương thống nhất quyết định.

IV. THÀNH PHẦN, MA KẾT, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thành phần tham dự

- Mời Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Đại biểu Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh: Lãnh đạo Bộ Chỉ huy, Chỉ huy Phòng Chính trị, Tham mưu, Ban VĐQC.

- Đại biểu 04 huyện biên giới: Lãnh đạo Huyện ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban Dân vận huyện ủy.

- Đại biểu xã biên giới: Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, MTTQ, các ban, ngành đoàn thể (Có thể mời thêm Bí thư, thôn trưởng).

- Đại biểu Đồn Biên phòng: Chỉ huy đơn vị, đội trưởng các đội công tác, cán bộ tăng cường xã.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí dự đưa tin.

2. Ma kết

LỄ KẾT NGHĨA

GIỮA UBND XÃ..... VÀ ĐỒN BIÊN PHÒNG.....

Kon Tum, ngày tháng năm 2021

2. Chương trình kết nghĩa

- Văn nghệ chào mừng (Tùy tình hình dịch Covid-19 để tổ chức cho phù hợp)

- Ôn định tổ chức, thông qua chương trình buổi lễ, chào cờ, hát quốc ca;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Thông qua Kế hoạch kết nghĩa;
- Thông qua nội dung kết nghĩa;
- Cấp trên phát biểu (Lãnh đạo Bộ Chỉ huy hoặc Lãnh đạo huyện);
- Đáp từ của Đoàn Biên phòng hoặc UBND xã;
- Tổ chức ký kết (Mời cấp trên chứng kiến)
- Kết thúc buổi lễ.

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Kinh phí tổ chức kết nghĩa

Các Đoàn Biên phòng và Ủy ban nhân dân xã biên giới phối hợp cân đối nguồn kinh phí của đơn vị, địa phương để tổ chức thực hiện.

2. Trang phục

- Đại biểu Quân đội, Công an: Mang mặc trang phục thường dùng của lực lượng quy định theo mùa.

- Đại biểu các cơ quan, đơn vị, địa phương: Mang mặc trang phục công sở, trang phục truyền thống dân tộc... đảm bảo lịch sự.

3. Phương tiện, chế độ công tác phí

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tự bảo đảm phương tiện đi lại và chế độ công tác phí cho đại biểu tham dự theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Chính trị chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức kết nghĩa đảm bảo trang trọng, chu đáo, mang lại hiệu quả thiết thực; tránh phô trương, hình thức, tốn kém.

2. Căn cứ kế hoạch này, cấp ủy, chỉ huy các đơn vị phối hợp thống nhất với cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch đề ra chủ trương biện pháp cụ thể, xác định nội dung kết nghĩa sát thực, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa bàn. Gửi hồ sơ kết nghĩa³ về Bộ Chỉ huy (qua Phòng Chính trị) trước 10 ngày tổ chức ký kết để thẩm định. Báo cáo thời gian tổ chức kết nghĩa về Bộ Chỉ huy trước 05 ngày để phân công thành phần dự, theo dõi, chỉ đạo. / *[Signature]*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Cục Chính trị, Thường trực CCT;
- Thường trực Huyện ủy, UBND 04 huyện biên giới (Đăk Glei, Ngọc Hồi, Sa Thầy, Ia H'Drai);
- Đảng ủy, UBND 13 xã biên giới;
- Thủ trưởng BCH;
- Các cơ quan, đơn vị cơ sở;
- Lưu VT, VĐQC. C55. / *[Signature]*



Đại tá Lê Minh Chính

³ Gồm kế hoạch, nội dung kết nghĩa.

HƯỚNG DẪN NỘI DUNG KẾT NGHĨA

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCH, ngày /8/2021 của Bộ Chỉ huy)

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ..... - CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐÒN BIÊN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /ND-KN

Kon Tum, ngày tháng 8 năm 2021

NỘI DUNG

**Kết nghĩa giữa Đồn Biên phòngBộ đội Biên phòng tỉnh Kon Tum
với Ủy ban nhân dân xãhuyện..... tỉnh Kon Tum**

Thực hiện Kế hoạch số.....của Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh Kon Tum và.....của Huyện ủy, UBND huyện.....

Căn cứ Quy chế phối hợp số.....giữa cấp ủy, ban chỉ huy Đồn Biên phòng.....và Đảng ủy, UBND xã.....về.....

Để tăng cường hơn nữa mối quan hệ đoàn kết gắn bó, sẻ chia và cùng giúp nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn ANCT, TTATXH trên địa bàn; đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân; phòng chống khắc phục thiên tai, dịch bệnh. Góp phần xây dựng đồn Biên phòng vững mạnh toàn diện, mẫu mực tiêu biểu, xây dựng xã vững mạnh, an toàn đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, Đồn Biên phòng.....và Ủy ban nhân dân xã thống nhất ký kết nội dung kết nghĩa như sau:

I. NỘI DUNG KẾT NGHĨA

1. Phối hợp quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, phát triển kinh tế, xã hội trên khu vực biên giới.

Phối hợp quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Đảng các cấp có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn ANCT, TTATXH, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, an ninh Nhân dân gắn với nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh. Phối hợp tham mưu cho các cấp, các ngành có chủ trương, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo nhằm tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về biên giới quốc gia; xử lý, giải quyết các vấn đề xảy ra trên biên giới. Cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo của trên vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch của từng cơ quan đơn vị để triển khai thực hiện sát tình hình thực tế.

2. Phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia, đảm bảo ANCT, TTATXH, công tác đối ngoại biên phòng, ngoại giao Nhân dân, thực hiện mô hình kết nghĩa thôn bản hai bên biên giới;

xây dựng biên giới hòa bình hữu nghị, hợp tác cùng phát triển với các nước láng giềng.

- Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Bộ Quốc phòng và địa phương, trong đó tập trung tuyên truyền về các nội dung của hiệp định, hiệp nghị, quy chế, luật, nghị định, chỉ thị có liên quan đến bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, phòng chống dịch Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép; các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo, xóa đói, giảm nghèo...

- Phối hợp chủ động nắm, dự báo, phân tích, đánh giá tình hình xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai nhiệm vụ bảo vệ biên giới, địa bàn, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, nhất là tội phạm liên quan đến an ninh chính trị, tội phạm ma túy, khai thác lâm, khoáng sản trái phép, vi phạm quy chế biên giới...; phối hợp quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh nông thôn, dân tộc, tôn giáo không để các đối tượng xấu lợi dụng kích động tạo điểm nóng.

- Phối hợp làm tốt công tác đối ngoại, ngoại giao Nhân dân hai bên biên giới; duy trì có hiệu quả nề nếp thông tin, thông báo trao đổi tình hình, tuần tra chung, tuần tra song phương với chính quyền và lực lượng bảo vệ biên giới phía đối diện; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ cửa khẩu, lối mở truyền thống; tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động kết nghĩa với lực lượng bảo vệ biên giới và các thôn, bản phía đối diện tuyến biên giới Việt Nam - Lào.

3. Phối hợp xây dựng khu vực biên giới, xây dựng nền biên phòng toàn dân và thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh; hệ thống tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có năng lực lãnh đạo, sẵn sàng chiến đấu cao, chính quyền hoạt động hiệu lực, hiệu quả, MTTQ và các tổ chức đoàn thể hoạt động nề nếp phát huy tốt vai trò, trách nhiệm.

- Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép”; hàng năm vào dịp 3/3 phối hợp tổ chức các hoạt động “Ngày hội Biên phòng toàn dân” gắn với sơ kết Chỉ thị 01/CT-TTg; phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên khu vực biên giới tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2017-2021”.

- Phối hợp xây dựng, củng cố và phát huy hiệu lực, hiệu quả của hệ thống chính trị cơ sở, nhất là cấp thôn (làng), xây dựng tiềm lực chính trị, tinh thần trên khu vực biên giới; phối hợp chỉ đạo phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Đoàn Biên phòng tham gia cấp ủy xã, cán bộ tăng cường xã, cán bộ Đoàn đồn biên phòng được chỉ định tham gia Phó Bí thư đoàn xã, đảng viên đội công tác địa bàn tham gia sinh hoạt tại chi bộ thôn (làng)...; phối hợp phát hiện,

bồi dưỡng tạo nguồn cán bộ người dân tộc thiểu số tại địa phương; vận động công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự, sẵn sàng lên đường bảo vệ Tổ quốc; tuyên truyền, bồi dưỡng giáo dục kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng.

4. Phối hợp thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, cuộc vận động, phong trào, mô hình phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo trên địa bàn

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, nguồn vốn đầu tư cho phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội; đề ra chủ trương, giải pháp nhằm phát triển kinh tế theo thế mạnh của từng vùng gắn với Chương trình tổ hợp tác xã, mỗi xã một sản phẩm, thúc đẩy các mô hình phát triển kinh tế tạo ra nhiều việc làm, tăng năng suất lao động.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Kết luận 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về chủ trương triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS), làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”, trong đó tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thay đổi nhận thức, từ bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu, từ bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của các cấp, tích cực đổi mới sản xuất, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mạnh dạn áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi; tham gia vào tổ hợp tác xã sản xuất, cung ứng dịch vụ, từng bước nâng cao đời sống gia đình, tự lực vươn lên thoát nghèo, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc.

- Phối hợp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực hiện có hiệu quả các chương trình, mô hình giúp dân BDBP đang triển khai như: Chương trình “Nâng bước em tới trường”, “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”; Mô hình “Con nuôi đồn Biên phòng”, “Bò giống sinh sản giúp hộ nghèo”, “Đảng viên đồn Biên phòng phụ trách hộ gia đình trên KVBG”; Sĩ quan, QNCSN người DTTS kết nghĩa, giúp đỡ hộ gia đình người DTTS nghèo trên KVBG;...

- Phối hợp thực hiện tốt công tác giáo dục, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; tham gia giúp dân xây dựng, sửa chữa nhà ở, chăm sóc thu hoạch hoa màu, phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn, đối phó với các thách thức an ninh phi truyền thống.

5. Xây dựng mối quan hệ đoàn kết, gắn bó máu thịt giữa cán bộ, chiến sĩ đồn Biên phòng với đội ngũ cán bộ xã, thôn, đồng bào các dân tộc trên địa bàn. Thường xuyên thăm hỏi, động viên nhau nhân dịp lễ tết, ngày kỷ niệm truyền thống của đơn vị, địa phương. Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân. Cùng chia sẻ những khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và địa phương.

- Tổ chức thăm hỏi động viên lẫn nhau vào dịp lễ, tết, ngày truyền thống của hai cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên phối hợp tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân các sự kiện trọng đại của đất nước, quân đội, địa

phương các ngày truyền thống của hai cơ quan, đơn vị và Ngày hội Biên phòng toàn dân, Ngày hội đại đoàn kết toàn dân hàng năm.

6. Phối hợp thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; công tác đền ơn đáp nghĩa, tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, cán bộ, Nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động, quyên góp xây dựng, ủng hộ các quỹ, như: “Ngày vì người nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Nghĩa tình đồng đội”... Phối hợp thăm hỏi, giúp đỡ, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn; đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Mẹ liệt sĩ...

II. TRÁCH NHIỆM CỦA MỖI BÊN

1. Thường xuyên thông tin, trao đổi tình hình, sự việc liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ biên giới; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tình hình nổi lên trong quần chúng Nhân dân để kịp thời phối hợp giải quyết.

2. Tạo điều kiện, giúp đỡ lẫn nhau trong thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ biên giới, giữ gìn ANCT, TTATXH trên địa bàn; phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, xóa đói, giảm nghèo; xây dựng nông thôn mới, công tác giáo dục, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; phòng chống các loại dịch bệnh, khắc phục hậu quả thiên tai...

3. Thường xuyên quan tâm, thăm hỏi, động viên nhau cùng thực hiện tốt nhiệm vụ, nhất là vào dịp lễ, tết, ngày truyền thống của mỗi cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sau ký kết, hai bên tổ chức tuyên truyền sâu rộng kế hoạch, nội dung ký kết đến cán bộ, chiến sĩ và cán bộ, Nhân dân trên địa bàn để tất cả mọi cán bộ, chiến sĩ, người dân đều được biết và cùng nhau thực hiện tốt nội dung văn bản kết nghĩa

2. Hàng năm luân phiên tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện nội dung ký kết nghĩa và điều chỉnh, bổ sung nội dung mới.

Nội dung ký kết này được lập thành 02 bản, có giá trị như nhau. Đồn Biên phòng.....và Ủy ban nhân dân xã.....mỗi bên giữ 01 bản./.

TM. ĐỒN BIÊN PHÒNG.....
ĐỒN TRƯỞNG

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ.....
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện.....;
- Lưu UBND xã, Đồn BP...